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ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG MAI LÂM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:       /KH-UBND Mai Lâm, ngày     tháng 10 năm 2024 
 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức đánh giá, bình xét các danh hiệu “ Gia đình văn hóa ”, 

 “ Tổ dân phố văn hóa ” năm 2024  

   

Thực hiện Kế hoạch số 46/KH-UBND, ngày 19/02/2024 của UBND tỉnh 

Thanh Hóa về việc triển khai Nghị định số 86/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của 

Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh 

hiệu “Gia đình văn hoá”, “ Thôn, tổ dân phố văn hoá”, “ Xã, phường, thị trấn 

tiêu biểu ” trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 

22/02/2024 của UBND thị xã Nghi Sơn Về việc Triển khai thưc hiên Nghi đinh 

số 86/NĐ-CP, ngày 07/12/2023 của Chính phủ Quy định về khung tiêu chuẩn và 

trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “ Gia đình văn hóa ”, “ Tổ dân phố 

văn hóa ”," Xã, phường tiêu biểu ” trên địa bàn thị xã Nghi Sơn. 

UBND phường Mai Lâm xây dựng Kế hoạch tổ chức đánh giá, bình xét 

các danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa” năm 2024 như sau:  

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:  
- Thực hiện và nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” trong giai đoạn mới gắn với phong trào 

xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị văn minh. Đảm bảo tính liên tục, kế 

thừa phát huy những kết quả đạt được trong phong trào xây dựng các danh hiệu 

văn hóa, các cuộc vận động tại địa phương.  

- Phối hợp chỉ đạo cuộc vận động thường xuyên, có kế hoạch thiết thực và 

phù hợp với thực tiễn cuộc vận động ở khu dân cư ở các thôn và từng hộ gia 

đình đảm bảo đúng tiêu chuẩn và trình tự thủ tục, hồ sơ công nhận danh hiệu 

“Gia đình văn hóa”.  

B. NỘI DUNG  

I. Danh hiệu “Gia đình văn hóa”  

1. Tiêu chuẩn  

Hộ gia đình đạt các tiêu chuẩn được quy định tại Phụ lục I Kế hoạch số 

46/KH-UBND, ngày 19/02/2024 của UBND tỉnh Thanh Hóa. 

2. Các trường hợp không xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”  

Thành viên trong gia đình vi phạm một trong các trường hợp sau thì 

không xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”:  

a, Bị truy cứu trách nhiệm hình sự 

b, Không hoàn thành nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ nộp thuế   

c, Bị xử phạt vi phạm hành chính về: Hành vi tảo hôn, tổ chức tảo hôn; vi 

phạm quy định về kết hôn, ly hôn và vi phạm chế độ hôn nhân một vợ, một 

chồng. 
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d, Bị xử phạt vi phạm hành chính về: Vi phạm quy định về trật tự công 

cộng; hành vi đánh bạc trái phép; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa 

cháy, cứu nạn, cứu hộ và phòng, chống bạo lực gia đình.  

3. Trình tự, cách thức đánh giá, bình xét   

Bước 1: Tổ trưởng TDP lập danh sách các hộ gia đình đủ điều kiện xem 

xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”; chủ trì, phối hợp với Trưởng ban công 

tác Mặt trận, Trưởng các chi hội đoàn thể tổ chức họp, đánh giá mức độ đạt các 

tiêu chuẩn của từng hộ gia đình trong phạm vi quản lý. Hội nghị bình xét được 

tiến hành khi có từ 70% trở lên số người được triệu tập tham dự. Hình thức bình 

xét là bỏ phiếu kín hoặc biểu quyết. Các gia đình được đề nghị xét tặng danh 

hiệu khi có từ 70% trở lên thành viên dự họp đồng ý.  

Bước 2: Tổ trưởng TDP tổng hợp danh sách các hộ gia đình đủ điều kiện 

đề nghị xét tặng và thông báo công khai tại Nhà văn hóa TDP để lấy ý kiến 

người dân trong thời hạn 10 ngày.   

Bước 3: Hết thời hạn lấy ý kiến, Tổ trưởng tổ dân phố lập hồ sơ theo quy 

định tại khoản 1 Điều 7 Nghị định số 86/2023/NĐ- CP trình Chủ tịch UBND xã 

xét tặng danh hiệu.  

Bước 4: Hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu được gửi về UBND phường 

(qua Công chức Văn hóa – Xã hội phường tiếp nhận, thẩm định hồ sơ) trình Chủ 

tịch UBND phường quyết định. Trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày nhận đủ hồ 

sơ theo quy định, Chủ tịch UBNDphường quyết định tặng danh hiệu “Gia đình 

văn hóa” (theo Mẫu số 10 của Phụ lục IV kèm theo Nghị định số 86/2023/NĐ-

CP).  

4. Hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa” gồm:  
a, Văn bản đề nghị xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa” (Mẫu số 01). 

b, Bảng tổng hợp danh sách hộ gia đình đạt tiêu chuẩn và kết quả lấy ý 

kiến người dân tại TDP. (Mẫu số 02).  

c, Biên bản họp bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa” năm 2024. (Mẫu 

số 03).  

II. Danh hiệu “TDP văn hóa ” 

1. Tiêu chuẩn  

Tổ dân phố đạt các tiêu chuẩn được quy định tại Phụ lục II Nghị định số 

86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của chính phủ.  

2. Các trường hợp không xét tặng danh hiệu “Thôn văn hóa”  

Tổ dân phố vi phạm một trong các trường hợp sau thì không xét tặng danh 

hiệu “TDP văn hóa”:  

a, Có khiếu kiện đông người và khiếu kiện vượt cấp trái pháp luật;   

b, Có hoạt động tín ngưỡng, hoạt động tôn giáo vi phạm pháp luật.  

3. Trình tự, cách thức đánh giá, bình xét  

Bước 1: Tổ dân phố tổ chức họp, mời Trưởng Ban công tác mặt trận, 

Trưởng các chi hội đoàn thể tự đánh giá mức độ đạt các tiêu chuẩn theo quy 

định, lập báo cáo thành tích gửi UBND phường đề nghị xét tặng danh hiệu.  

Bước 2: Công chức Văn hóa - Thông tin phường tiếp nhận hồ sơ, phối 

hợp với Công chức Văn  phòng - thống kê thẩm định hồ sơ, tham mưu UBND 

cấp phường tổ chức họp Hội đồng thi đua - khen thưởng cùng cấp để đánh giá, 
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quyết định danh sách TDP đủ điều kiện đề nghị xét tặng danh hiệu “Tổ dân phố 

văn hóa”.   

Bước 3: Danh sách các Tổ dân phố đủ điều kiện đề nghị xét tặng danh 

hiệu sẽ được công khai trên trang thông tin điện tử của phường hoặc các hình 

thức công khai khác để lấy ý kiến của các cơ quan, đơn vị và người dân trên địa 

bàn trong thời hạn 10 ngày. UBND phường tiếp nhận các ý kiến về các TDP đủ 

điều kiện đề nghị xét tặng danh hiệu.  

Bước 4: Hết thời hạn lấy ý kiến, UBND phường lập hồ sơ đề nghị xét 

tặng danh hiệu theo quy định tại khoản 2 Điều 7 Nghị định 86/2023/NĐ-CP 

trình Chủ tịch UBND thị xã quyết định.   

Bước 5: Trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày nhận đủ hồ sơ theo quy định, 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã quyết định tặng danh hiệu.          

4. Hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu “Tổ dân phố văn hóa” gồm:  
a, Tờ trình đề nghị xét tặng danh hiệu “Tổ dân phố văn hóa” (Mẫu số 04).  

b, Báo cáo thành tích đề nghị xét tặng danh hiệu “Tổ dân phố văn hóa” 

(Mẫu số 05).  

c, Biên bản họp bình xét danh hiệu “Tổ dân phố văn hóa” (Mẫu số 06). 

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC  

- Từ ngày 16 - 18/10/2024: Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức đánh 

giá, bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2024.  

- Từ ngày 18 - 21/10/2024: Tổ dân phố chủ trì phối hợp với Ban công tác 

mặt trận và các đoàn thể xã hội trong thôn tổ chức họp, đánh giá mức độ đạt các 

tiêu chí của từng hộ gia đình, mức độ đạt các tiêu chuẩn thôn văn hoá theo quy 

định (khi rà soát các hộ gia đình đạt tiêu chuẩn “Gia đình văn hóa” phải báo cáo 

xin ý kiến chỉ đạo của chi ủy chi bộ). Lập danh sách các hộ đề nghị công nhận 

danh hiệu “Gia đình văn hóa”, niêm yết công khai tại nhà văn hoá thôn lấy ý 

kiến người dân trong thời hạn 10 ngày; Lập báo cáo thành tích đề nghị xét tặng 

danh hiệu “Tổ dân phố văn hoá” về UBND phường vào sáng ngày 29/10/2024 ( 

Đề nghị báo cáo thành tích đánh bằng máy tính, nộp 02 bộ về UBND phường 

qua đồng chí Nguyễn Sỹ Hoằng, Công chức Văn hoá - Thông tin phường tổng 

hợp).   

- Ngày 31/10/2024: Tổ chức họp Hội đồng thi đua - khen thưởng phường 

để đánh giá, quyết định danh sách Tổ dân phố đủ điều kiện đề nghị xét tặng 

danh hiệu “Tổ dân phố văn hoá”; công khai danh sách trên trang thông tin điện 

tử của phường; Rà soát hồ sơ đánh giá các tiêu chí của phường về việc xét tặng 

danh hiệu “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” năm 2024.  

- Từ ngày 21 - 29/10/2024 các đồng chí Tổ dân phố gửi hồ sơ đề nghị xét 

tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa” về UBND phường trình Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân phường quyết định tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa” năm 2024.  

- Ngày 02/10/2024: Đồng chí Công chức Văn hoá - Thông tin xã gửi hồ 

sơ đề nghị xét tặng danh hiệu “Tổ dân phố văn hoá” về UBND thị xã, trình Chủ 

tịch UBND thị xã quyết định tặng danh hiệu và bằng chứng nhận “Tổ dân phố 

văn hóa” năm 2024.  

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Công chức Văn hóa - thông tin phường 
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- Tham mưu cho UBND xã ban hành, tổ chức triển khai Kế hoạch, các 

văn bản chỉ đạo và hướng dẫn các TDP; tổ chức xét tặng danh hiệu “Gia đình 

văn hóa ”, “Tổ dân phố văn hóa” năm 2024 đúng theo quy định.  

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Nghị định số 

86/2023/NĐ- CP ngày 07/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ quy định về khung 

tiêu chuẩn và trình tự thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, 

“Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”, Hướng dẫn Số: 

1190 Của sở văn hóa thông tin và du lịch. quy định chi tiết tiêu chuẩn danh hiệu 

“Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu 

biểu” trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; trên hệ thống đài truyền thanh, Trang thông 

tin điện tử, các kênh thông tin tuyên truyền của phường.  

- Công chức Văn hóa - Thông tin phường tiếp nhận hồ sơ các Tổ dân phố, 

phối hợp với Công chức Văn phòng - thống kê xã thẩm định hồ sơ, tham mưu 

UBND phường tổ chức họp Hội đồng thi đua - khen thưởng để đánh giá, quyết 

định danh sách thôn đủ điều kiện đề nghị xét tặng danh hiệu “Tổ dân phố văn 

hóa”; tham mưu hồ sơ đánh giá các tiêu chí của phường về việc xét tặng danh 

hiệu “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” năm 2024.  

2. Các Tổ dân phố   

- Tổ dân phố chủ trì, phối hợp với Ban công tác mặt trận khu dân cư và 

các chi hội đoàn thể xã hội trong TDP tổ chức họp, đánh giá mức độ đạt các tiêu 

chí của từng hộ gia đình, mức độ đạt các tiêu chuẩn thôn văn hoá theo quy định 

(khi rà soát các hộ gia đình đạt tiêu chuẩn “Gia đình văn hóa” phải báo cáo xin ý 

kiến chỉ đạo của cấp ủy chi bộ). Lập danh sách các hộ đề nghị công nhận danh 

hiệu “Gia đình văn hóa”, niêm yết công khai tại nhà văn hoá TDP lấy ý kiến 

người dân trong thời hạn 10 ngày; lập báo cáo thành tích đề nghị xét tặng danh 

hiệu “TDP văn hoá” về UBND phường.   

- Hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa” gửi về UBND 

phường (qua đồng chí Công chức Văn hóa – Thông tin phường) trước ngày 

29/10/2024 để tổng hợp.  

3. Đề nghị UB Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể phường 

- Tập trung tuyên truyền triển khai Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 

07/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự 

thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn 

hóa”, “Xã, phường, thị trân tiêu biểu”; Hướng dẫn Số: 1190 Của sở văn hóa 

thông tin và du lịch. quy định chi tiết tiêu chuẩn danh hiệu “Gia đình văn hóa”, 

“Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh 

Thanh Hóa. 

- Tuyên truyền vận động các gia đình là đoàn viên, hội viên của tổ chức 

mình thực hiện tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của 

nhà nước, xây dựng Gia đình văn hoá, Thôn văn hóa năm 2024 đạt chất lượng 

hiệu quả cao.  

- Thường trực UBMTTQ phường phối hợp với UBND phường trong việc 

chỉ đạo tổ chức công tác bình xét, công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Tổ 

dân phố văn hóa” năm 2024, đảm bảo theo kế hoạch. Theo d i, bám sát quá 

trình thực hiện tại các Tổ dân phố. 
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Trên đây là Kế hoạch tổ chức đánh giá, bình xét các danh hiệu “Gia đình 

văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa” năm 2024. Ủy ban nhân dân phường Mai Lâm 

yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các đồng chí Tổ trưởng tổ dân phố, Ban công tác 

mặt trận, các ban ngành đoàn thể có liên quan phối hợp tổ chức triển khai thực 

hiện nghiêm túc đạt hiệu quả và đảm bảo đúng thời gian quy định./.  
 

Nơi nhận: 
- Thường trực Đảng ủy phường (b/c); 

- Thường trực HĐND phường (b/c) 

- Thường trực UBND phường; 

- UB MTTQ; Trưởng các Đoàn thể; 

- Chi bộ; Tổ trưởng các TDP; 

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH         
 

 

 

 

          

Trần Bình Thuận 
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